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АНОТАЦІЯ

Радкевич Ю. М. Камерно-вокальна лірика як рід виконавської

традиції: національні та жанрово-стильові репрезентації. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 025 –

Музичне мистецтво. – Міністерство культури та стратегічних комунікацій

України, Харківський національний університет мистецтв імені

І. П. Котляревського. Харків, 2025.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню когнітивного погляду на

камерно-вокальну лірику як іпостась професійної діяльності співака. Дефініція

«лірика – рід виконавської традиції» виникла на ґрунті систематизації

спостережень за концертно-артистичними презентаціями творів різних жанрів

й стилів, національних традицій, які разом складають сучасну картину

вокального мистецтва Харкова та всієї України. Постає проблема виховання

універсального співака, що потребує нагального розв’язання саме зараз, в

умовах глобалізації музичної культури світу.

Оскільки спів – це триєдність технології, психології та духовної енергії

виконавця (homo cantor), слід унаочнити сутність професійної діяльності

співака у відповідній теорії. Її змістом має бути мислення – концепт, який є

об’єктивною умовою виконавської творчості, що інтегрує дію трьох складових

людини (тіло – душа – дух) через фізіологічні, емоційні та духовні функції.

Йдеться про виконавську когнітивістику як властивість професійного співака

фокусувати свою свідомість на художньо-світоглядних та технологічних

установках співу для реалізації успішної творчої діяльності.

Отже, актуальність теми зумовили такі чинники, як: 1) брак

системного дослідження когнітивних засад камерно-вокальної лірики як роду

виконавської традиції, якими вони постають для співака в системі професійної

освіти; 2) сформованість наукової рефлексії щодо ролі ліричної свідомості та

проблем авторства і співтворчості у вокальному мистецтві сьогодення;
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3) репертуарний пошук співаків в їх практичній діяльності за критеріями

національно-стильової та композиторської персоніфікації лірики в різних

жанрово-виконавських напрямах культури ХХІ ст.

Мета дослідження – з’ясувати роль камерно-вокальної лірики в системі

виконавської традиції в розмаїтті національних та жанрово-стильових

репрезентацій.

Надзавданням є розробка вчення про виконавську когнітивістику,

сутність якої розкриє єдність національних, жанрово-стильових та

персональних форм репрезентації вокальної лірики в творчості співака

(співачки).

Об’єкт дослідження – вокальне мистецтво XIX-XX століть; предмет –

камерно-вокальна лірика як рід виконавської традиції в національних та

жанрово-стильових репрезентаціях.

Матеріалом дослідження є камерно-вокальні твори

західноєвропейської культури, що є класичними зразками «ліричної

свідомості музики» і мають апріорне значення для академічного виконавства

сьогодення: 1) Л. Бетховен «До далекої коханої», Р. Вагнер «Пять пісень на

вірші Матильди Везендонк» та інтерпретаційні версії твору (Джессі Норман,

Анне Софі фон Оттер); польські пісні Ф. Шопена в інтерпретації Ольги

Пасічник (сопрано) та піаністки Наталії Пасічник; Шарля Спенсера (Charles

Spencer) та Урсули Крігер (Urszula Kryger, 1999); Конрада Джарнота (Konrad

Jarnot) та Євгена Мірського (Eugene Mursky, 2010), Олександри Курзак

(Aleksandra Kurzak), Маріуша Квецена (Mariusz Kwiecień) та Нельсона Горнера

(Nelson Goerner, 2009); 2) зразки жіночого солоспіву у вокальних циклах Лесі

Дичко: «Настрої» (1973) та «Етюди зими» (2017); 3) аудіо-записи Квітки Цісик

та Ніна Матвієнко (альбом колискових «З маминих долонь»); 4) зразки

колискової в сучасних композиторських версіях та мистецьких проєктах.

Методи дослідження. Концепція дослідження спирається на взаємодію

методів сучасної музикології (історико-генетичний, жанровий. стильовий,

функціонально-структурний, системний) з домінуванням тих, що розкривають
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специфіку вокального виконавства (порівняльно-інтерпретаційний,

когнітивний; феноменологічний).

Наукова новизна отриманих результатів. У музикології вперше:

• обґрунтовано статус камерно-вокальна лірика як роду виконавської

традиції за історико-когнітивними, національно-жанровими та

мовностильовими параметрами;

• уведено в науковий обіг низку понять: «виконавська когнітивістика»,

«лірика як рід виконавської традиції»; «лірична свідомість музики»;

«вокально-виконавський стиль творчості»;

• з’ясовано, що жанрово-стилістичні тенденції європейської камерно-

вокальної лірики знайшли відповідне відбиття і в українській музиці як

національно-визначений тип ліричного Я-образу (homo cantor);

• здійснено виконавський аналіз знакових для ліричної свідомості

європейської (Л.Бетховена, Ф.Шопена, Р.Вагнера) та вітчизняної

традиції (Лесі Дичко) в світлі порівняльної інтерпретології;

• розглянуто типи української виконавської традиції крізь призму

інтерпретаційної функції співака як співавтора;

• узагальнено роль творчості визначних українських співачок різних

стильових напрямів (К.Цісик, Н. Матвієнко), які сформували

лірикоцентризм жіночого сольного виконавства в мистецтві останньої

третини ХХ – ХХІ століть.

Структура роботи – двочастинна. У Розділі 1 «Камерно-вокальна

лірика та її наукові виміри» систематизовані наукові джерела під кутом зору

їх вивченості в українському музикознавстві (1.1 «Лірика як спосіб

світовідчуття людини в музичному мистецтві: історіографія проблеми»);

відбувся пошук обґрунтування специфіки предмету дослідження (1.2 «Методи

дослідження камерно-вокальної лірики: виконавська когнітивістика») та

висвітлення явища в річищі його європейської онтогенези (1.3 «Історична

поетика камерно-вокальної лірики у світі актуального виконавства ХХІ
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століття»). Проаналізовано зразки «чоловічої» лірики: «До далекої коханої»

Л. Бетховена (у виконанні Марка Сердюка) та польські пісні Ф.Шопена (як

маловивчений матеріал), «П’ять пісень на вірші М. Везендонк» Р. Вагнера (в

інтерпретації академічних співачок Дж. Норман та А.-С. фон Оттер), які

репрезентують ліричну свідомість новоєвропейської музики.

У Висновках до розділу розкрито взаємозв’язок лірики із вокальним

циклом. Зазначено, що лірика є особливою цариною вокального жанро- і

стилетворення: музично-вокальні засоби поєднані з вербально-поетичними,

семантика твору спрямована на авторську свідомість (Я-образ).

Розділ 2 «Українська пісенна традиція та форми її репрезентації в

сучасному виконавстві» містить чотири підрозділи, кожний з яких

присвячений різним вокально-виконавським напрямам, що органічно

пов’язані з ліричним способом світовідчуття.

У підрозділі 2.1 «Співак як співавтор. Типи вокального виконавства»

увагу акцентовано на неакадемічних сферах діяльності співака, яка вивчається

етномузикологами (О.Бенч) та культурологами (Ю.Карчова). Пункт 2.1.1

«Автентичний стиль виконавства. Творчість Н. Матвієнко» присвячений

аналізу творчості геніальної української співачки, голос якої є «візитівкою»

автентичного виконавства. На матеріалі альбому «З маминих долонь»

проаналізовано мовностильовий комплекс колискової, як один з можливих

архетипів пісенного жанру. Іншим жанром, в якому викристалізувався

ліричний «ген» народнопісенної культури України, постає кант; отже,

автентичний спів представлений його зразками.

Переходячи до естрадно-пісенного напряму, з його багатющим шаром

жіночої лірики, не можна було обійти постать американської співачки

українського походження Kacey Cisyk. Зважаючи на відсутність аналітичних

досліджень, присвячених цій феноменальній співачці, у пункті 2.1.2

«Відродження народної пісні в музичному мистецтві естради другої половини

ХХ століття. Квітка Цісик» розглядається її внесок у світову репрезентацію

української пісні. У виконанні «Верше, мій верше» співачка проявила себе як
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співавтор, вочевидь збагативши першоджерело. Ніжна мелодійність

лемківської вимови, виняткова камерність прикрашена багатими

мелізматичними розспівами у вокальній партії, доповнена доцільним,

стильним й органічним оркестровим супроводом як прикметою естрадної

культури.

Підрозділ 2.2 «Лірична семіосфера в творах українських композиторів

другої половини ХХ ст.» містить огляд еволюції вокального циклу (від

К.Стеценка, Я.Степового, О.Кошиця до Б.Лятошинського і Лесі Дичко).

Ліричний хронотоп постає як усталена внутрішня форма жанру, яка «утримує

на собі» родовий «ген» академічного мистецтва співу через спадкоємність

мовностильового комплексу, семіосферу «національного романтизму» ХХ

століття. У зв’язку з першовиконанням раннього циклу Лесі Дичко окремий

інтерес становить його виконавсько-стильовий аналіз (2.3 «Лесі Дичко:

жіноча парадигма авторської семіосфера («Настрої» (1979); «Три етюди

зими» (2017)».

Заключний підрозділ 2.4 «Над колискою»: лірика роду в жанрових

трансформаціях» виконує в структурі роботи функцію тематичної арки (від

колискових Н.Матвієнко до новотворів – вокальний твір Дмитра Малого у

супроводі камерного оркестру; творчий проект «Колискова для Маріуполя»).

Це – зразки життєдайної сили пісенного архетипу, генетичної пам’яті

національної української культури.

Висновки. Запропонована концепція базується на засадах виконавської

когнітивістики як складової інтерпретології, що вивчає «механізми»

співацького мислення. Розробка концептосфери дослідження допомогла

висвітлити специфіку камерно-вокальної лірики в світлі її актуальних

виконавських репрезентацій. Обґрунтування сутності камерного співу дає

підстави до визнання лірики в якості виконавської традиції, а творчості

співака – як ліричного модусу в метасистемі вокального мистецтва.
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Окремо розглядається жанр колискової як архетип, який зберіг

структурно-семантичний інваріант ліро-поетичного роду, у подальшому

трансформований у творчості композиторів.

2. З’ясовано, що жанрово-стилістичні тенденції європейської камерно-

вокальної лірики знайшли відповідне відбиття і в українській музиці, як прояв

національного романтизму. У камерних творах композиторів-класиків

романтичне світовідчуття уособлюється через образ ліричного героя, який

постає «двійником» автора. Виконавська когнітивістика висвітлила механізм

психологічної зустрічі homo cantor в процесі співтворчості з автором та його

alter ego (ліричним героєм), що його спостерігає слухач в різних комунікаціях

(як світській, так і духовній). Це відбувається завдяки дії ліричної свідомості

музики та її носіїв, коли в концертних умовах співак здатен транслювати

авторську семіосферу, ототожнюючи власне висловлювання з Я-образом

(=ліричний герой).

3. Вивчення форм репрезентації української народної пісенності в

концертній діяльності яскравих представників національної культури Квітки

Цісик, Ніни Матвієнко, Тараса Компаніченка розкрило значущість і

перспективність одного із дискурсів виконавської когнітивістики –

феноменології особистості співака. На прикладі інтерпретації українського

канту «Всякому городу нрав і права» (авторства Г. Сковороди) в концертній

версії Н. Матвієнко та «Ансамблю давньої музики» (керівник – К. Чеченя)

простежено сучасну трансформацію автентичного жанру. Співачка геніально

відтворила український бароковий звукоідеал і закріпила його в слуховому

уявленні сучасної людини (із залученням тембрів унікальних українських

барокових музичних інструментів).

4. Типологічні процеси, сформовані в історико-стильових ландшафтах

Західної Європи, відповідно позначилися й у вокальному мистецтві України.

Константна сутність камерно-вокальної лірики в процесі онтогенези

національної культури, що склалася з індивідуальних творчих проєктів митців

різних генерацій ХХ–ХХІ століть, дозволяє стверджувати думку про
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сформованість національної української традиції як автономної та

самодостатньої «гілки» світової культури. Йдеться також про

відрефлексованість категоріального статусу лірики для виконавської традиції.

Наскрізною лінією дослідження став жанр колискової, який пов’язав в

одне герменевтичне поле фольклорний (архаїчний) «генокод» магічно-


[…]

виконавства (від 1960-х – 1990-х років, багато з яких зберегли свою

актуальність й до нині).

З’ясовано, що жанрово-стилістичні тенденції європейської камерно-

вокальної лірики знайшли відповідне відбиття і в українській музиці, як прояв

національного романтизму. У камерних творах композиторів-класиків

романтичне світовідчуття уособлюється через образ ліричного героя, який

постає «двійником» образом автора (за концепцією Л. Шаповалової).

Виконавська когнітивістики висвітлює механізм психологічної зустрічі homo

cantor (людина, яка співає) в процесі співтворчості з автором та його alter ego
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(ліричним героєм), яке спостерігає слухач в різних комунікативних форматах

(філармонійної зали, домашнього прослуховування грамзапису, на платформі

Youtube). Це відбувається завдячуючи феноменальній природі ліричної

свідомості музики та її носіїв – виконавців, коли завдячуючи діяльності

емоційного інтелекту, в умовах концертно-сценічної репрезентації співак

здатен ототожнити власне висловлювання із ліричним Я-образом твору і

водночас транслювати авторську семіосферу. Тяглість традицій в часопросторі

культури зберігається, наче «генокод», в конкретному виконавському стилі,

який в дисертації репрезентований іменами Ніна Матвієнко, Квітка Цісик.

6. Яскравою представницею музичної культури української діаспори

останньої третини ХХ століття є Квітка Цісик. Її творчість стала унікальним

прикладом українського контенту світових музичних брендів, з одного боку. З

іншого – стала вагомим внеском у розвиток національної музичної культури

кінця ХХ – початку ХХІ століть. Феноменальне виконання Квітки Цісик пісні

«Чуєш, брате мій…» дозволило охарактеризувати сполучення різних манер –

академічної та народної (аутентичної) – як універсальний співацький стиль.

Сутність її виконавської інтерпретації увиразнює вишуканий стиль

українського національного співо-мислення, в якому сполучаються широта

технічних можливостей голосу, ліризм душі та багатство внутрішнього світу

співачки. Феномен Квітки Цісик засвідчив правильність методологічної

настанови Г. Карась: «…музична культура західної діаспори на основі

«принципу етноцентризму» (вираз О. Козаренка) є органічною частиною

української музичної культури, єдиним функціональним цілим (курсив мій. –

Ю.Р.)» (Карась, 2001 : 927). Тому при розгляді національної культури слід

визнати той факт, що музичне мистецтво та сольне вокальне виконавство як

його складова характеризується значним розвитком не лише на етнічних

теренах України, а «всотується» міжкультурними каналами взаємозв’язків та

трансляції загальнолюдських цінностей.
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Звернення до вокально-виконавського стилю Квітки Цісик – представниці

української діаспори, яка здійснила вагомий внесок у скарбницю співочої

культури України, – унаочнило актуальність залучення музичного

діаспорознавства до інтерпретології. Особливо самобутнім постає вокальний

пласт української культури на теренах північної Америки (США, Канада),

який першочергово усвідомлюється як етно-національний чинник

самоідентифікації української культури.

. Вивчення проблеми репрезентації української народної пісенності в

концертній діяльності яскравих представників національної культури: Квітки

Цісик, Ніни Матвієнко, Тараса Компаніченка розкрило один з важливих

дискурсів виконавської когнітивістики – феноменологію особистості співака.

На прикладі інтерпретації українського канту «Всякому городу нрав і

права» (авторства Г. Сковороди) в концертній версії Н. Матвієнко та

«Ансамблю давньої музики» (керівник – К. Чеченя) можна відстежити сучасну

трансформацію автентичного зразка. Співачка геніально відтворила і

закрепила в уявленні сучасної людини український бароковий звукоідеал (із

залученням тембрів унікальних українських барокових музичних

інструментів). Н.Матвієнко максимально увиразнила національно-стильові

константи образу мислення, типове для барокової концепції «світу як театру»

(Корній, 1996).

4. Стильові напрями композиторської та виконавської діяльності в добу

глобалізації перебувають в системі міжнаціональни та культурних зв’язків і

тісно співіснують, обумовлюючи гетерофонну фоносферу Землі: традиційна

культура – академічна сфера – естрадно-джазове мистецтво. Типологічні

процеси, сформовані в історико-стильових ландшафтах музичної культури

Західної Європи, відповідно позначились і на вокальному мистецтві та

виконавстві України.

Константна сутність камерно-вокальної лірики в процесі онтогенези

національної культури, що складається з індивідуальних творчих проєктів

митців різних генерацій, дозволяє стверджувати тезу про наявність
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національної української традиції як автономної та самодостатньої «гілки»

глобалізаційної культури сьогодення.

Підкреслюючи національно-стильову та персоналістичну якість

репрезентації пісенності в сучасному виконавстві, проаналізовано яскраві

зразки камерно-вокальної лірики у творчості видатних українських співачок:

альбом колискових Н. Матвієнко, українська пісня (як народна, так і

авторська) з репертуару К.Цісик, два вокальних цикли Лесі Дичко (на

контрасті раннього та пізнього стилю творчості). Наскрізною лінією всього

дослідження став жанр колискової, який повоза в одну долю фольклорний

(архаїчний) «генокод» магічно-обрядової семантики, із «замісом» на жіночій

софійності і сучасне вокальне виконавство, у всіх його жанрово-стильових Всі

представлені зразки спиралися на принцип спадкоємності народнопісенної

традиції і в оригінальний спосіб наслідували споконвічні архетипи (пісня).

Загальним знаменником проаналізованих в дисертації творів і

артефактів пісенної творчості (як в академічних, так і неакадемічних сферах

музикування) слугувала лірика як рід виконавської традиції:

• від перших – до зрілих зразків камерного жанру в

новоєвропейській культурі класицизму та романтизму (Бетховен,

Вагнер);

• через звертання до фольклорних джерел слов’янських народів, які

проходили професійне становлення рідної музичної культури

шляхами доцентрової та відцентрової самовизначеності

етнонаціонального «генотипа» (Ф.Шопен);

• до вокальної творчості академічних композиторів (зокрема,

жінок), які увиразнюють ліричний космос сучасного буття homo

cantor через діалектику проявів архетипів жіночості, що склалися

у фольклорі, та авторську семіотику новотворів, збагачену

поетичним генієм української нації.

Отже, камерно-вокальна лірика, розглянута в аспекті сольної співацької

репрезентації як співавторства здатна виступати у функції метасистеми –
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як рід виконавської традиції, що об’єктивується в культурно-стильових

ландшафтах новоєвропейської культури минулого та сьогодення.

Таким чином, в культуро-стильовому ландшафті України статус

ліричного суголосся у сольному жіночому виконавстві постає усталеною

величиною, тяглою традицією, що відбувається повсякчасно за життєтворчість

співачки як співавтора. В якому сенсі? – В момент самоактуалізації через

«привласнення» чужої свідомості (автора і героя твору за формулою Я=Я) він

у собі зберігає, примножує та транслює смислову модель світу.

Численні репрезентанти різних стильових і жанрово-стилістичних

напрямів, виконавиці високого професійного рівня своєю творчістю

уособлюють «жіноче обличчя» сучасної культури та енергіями всеосяжної

любові, материнської турботи і ніжності забезпечують її майбутнє.

Перспектива подальшого розвитку теми. Запропонована в дисертації

проблематика, присвячена дослідженню лірики як роду виконавської традиції,

відкриває перспективи розвитку вчення про виконавську когнітивістики.

Сутнісні засади цього наукового підходу до вокальної лірики скеровані

на формування «феноменології творчої особистості виконавця –

самодостатнього розділу музикознавства. В її проблемне поле входять також

окреслені в дисертації тематичні аспекти:

• роль співака як співавтора сучасної концертної репрезентації твору;

• специфіка втілення національних, жанрових та стильових репрезентації

вокальної лірики у творчості визначних співаків (співачок).
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перехресті культур і часів» присвячена 150-річчю Лариси Косач

(Харків, 20 березня 2021 року);

• науковий проєкт «Сучасне слово про мистецтво: наука і критика»

(Харків, 13-14 лютого 2024 року);

• міжнародна наукова інтернет-конференція «Творчий універсалізм у

культурі, мистецтві, освіті: ідентифікаційний, комунікаційний,

синергетичний виміри» (Івано-Франківськ, 23-24 травня 2024 року).