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Актуальність теми дисертаційної роботи. Камерно-вокальна лірика

займає вагоме місце в системі музичних жанрів і стилів з початку ХІХ століття

і до наших днів. Якщо камерно-вокальні твори досліджувалися власне як

творіння композиторів, то осмислення їхньої виконавської традиції досі не було

здійснено. Враховуючи такі чинники, як: «1) брак системного дослідження

когнітивних засад камерно-вокальної лірики як роду виконавської традиції,

якими вони постають для співака в системі професійної освіти; 2)

сформованість наукової рефлексії щодо ролі ліричної свідомості та проблем

авторства і співтворчості у вокальному мистецтві сьогодення; 3) репертуарний

пошук співаків в їх практичній діяльності за критеріями національно-стильової

та композиторської персоніфікації лірики в різних жанрово-виконавських

напрямах культури ХХІ ст.» (дис., с. 2–3), Ю. М. Радкевич ставити собі за мету

«…з’ясувати роль камерно-вокальної лірики в системі виконавської традиції в

розмаїтті національних та жанрово-стильових репрезентацій» (дис., с. 23).

Виходячи з цих позицій, актуальність рецензованої дисертації є беззаперечною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження відповідає плану науково-дослідницької роботи Харківського

національного університету мистецтв імені І. П. Котляревського та комплексній

темі «Когнітивне музикознавство: парадигматика музичної творчості в

актуальних запитах історії» (протокол вченої ради № 5 від 29.12.2022 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертаційної роботи Ю. М. Радкевич підтверджуються повнотою проведеного

теоретичного дослідження. Обґрунтованість наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, забезпечується широкою

джерельною базою, об’ємним компендіумом аналітичних студій, актуальною

науковою літературою та сучасними теоретико-методологічними підходами. Не

менш вагомою є теоретико-методологічна база дослідження з царини

музикології.

Використання різноманітних (загальних та спеціальних) методів сучасного

музикознавства, зокрема, історико-генетичного, когнітивного, жанрового,

стильового, фуннкціонально-структурного, виконавського, порівняльно-

інтерпретаційного, системного та феноменологічного, обумовило усебічне

охоплення проблемних зон, заявлених у дисертаційній роботі, та дозволило

вибудувати правильну дослідницьку стратегію. Таким чином констатуємо, що

наукові положення, висновки й рекомендації, сформульовані в дисертації, є

обґрунтованими.

Оцінювання наукової новизни одержаних результатів. Усі положення

наукової новизни забезпечуються вагомістю джерельної бази, теоретико-

методологічним підґрунтям та сучасними науковими підходами. Це самостійно

виконане дослідження, в якому вперше в музикології комплексно розглянуто

роль камерно-вокальної лірики в системі виконавської традиції в розмаїтті

національних та жанрово-стильових репрезентацій. У дисертації Ю. М. Радкевич

вперше: обґрунтовано статус камерно-вокальної лірики як роду виконавської

традиції за історико-когнітивними, національно-жанровими та

мовностильовими параметрами; уведено в науковий обіг низку понять:

«виконавська когнітивістика», «лірика як рід виконавської традиції»; «лірична

свідомість музики»; «вокально-виконавський стиль творчості»; здійснено

виконавський аналіз знакових для ліричної свідомості вокальних творів

Л. Бетховена, Ф. Шопена, Р. Ваґнера, Лесі Дичко в світлі порівняльної

інтерпретології; з’ясовано, що жанрово-стилістичні тенденції європейської

камерно- вокальної лірики знайшли відповідне відбиття і в українській музиці як

національно-визначений тип ліричного Я-образу людини, яка співає (homo

cantor); розглянуто розгалуження сучасної української виконавської традиції –

автентичну та музично-естрадну – крізь призму інтерпретаційної функції співака

як співавтора; узагальнено роль творчості визначних українських співачок

різних стильових напрямів (К. Цісик, Н. Матвієнко), які лірикоцентризм

формували як засадничу якість жіночого сольного виконавства кінця ХХ–ХХІ

століть. Отримали подальший розвиток: онтоґенеза камерної лірики в царині

української народнопісенної традиції; актуалізація колискової пісні як

наскрізного архетипу камерно-вокальної лірики, що впливає на композиторське

мислення в аспекті пересемантизації жанру.

Практичне значення одержаних результатів визначається можливістю

використовувати матеріали та результати дослідження в освітньому процесі

при викладанні музикознавчих дисциплін. Основні положення та висновки

дослідження можуть стати підґрунтям для наукових розробок у галузі

музикознавства; збагатити лекційні курси в музичних закладах вищої освіти;

посприяти розробці спецкурсів і семінарських занять. Матеріали дисертації

можна використовувати в навчальному процесі, під час вивчення навчальних

дисциплін: «Історія української музичної культури», «Теорія вокального

виконавства», «Аналіз та інтерпретація музики», «Феноменологія особистості

виконавця» для бакалаврів, магістрів, аспірантів музичних закладів вищої

освіти України.

Повнота викладення наукових положень, висновків і результатів в

опублікованих працях. Усі наукові положення, висновки та пропозиції,

сформульовані у роботі, отримано дисертантом особисто, викладено в чотирьох

одноосібних статтях, надрукованих у виданнях, включених до переліку

наукових фахових видань України зі спеціальності «Музичне мистецтво».

Наукові публікації відповідають вимогам п. 8 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. № 44.

Оцінка змісту роботи, її відповідність спеціальності 025 «Музичне

мистецтво». Зміст і сутність виконаних досліджень відтворені у назві дисертації

та публікаціях. Дисертація Ю. М. Радкевич має чітку структуру, котра відповідає

прописаним цілям і завданням наукового дослідження, матеріал викладено

логічно, послідовно та аргументовано.

Дисертація має таку структуру: анотації, вступ, два розділи, висновки,

список використаних джерел (153 найменування), додатки. Загальний обсяг

дисертації становить 203 сторінки, основного тексту – 168 сторінок. Список

використаних джерел включає 156 найменувань.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження та вказано на його

зв’язок з науковими програмами, планами, темами, визначено мету, завдання,

об’єкт, предмет, окреслено теоретичну та методологічну основи дисертації,

сформульовано наукову новизну та зазначено практичне значення проведеного

дослідження, вказано на особистий внесок здобувачки, подано відомості про

апробацію, публікації, структуру й обсяг дисертації.

Перший розділ дисертації «Камерно-вокальна лірика та її наукові виміри»,

котрий складається із трьох підрозділів, презентує теоретично-методологічну

базу дослідження.

Осмислюючи лірику як спосіб світовідчуття людини в музичному

мистецтві (підрозділ 1.1), Ю. М. Радкевич здійснює огляд історіографії

проблеми. При цьому авторка звертається до праць з філософії,

літературознавства та музикознавства, висловлює власну оцінку цих праць і

залучає широку джерельну базу.

Пошук обґрунтування специфіки предмету дослідження відбувається у

підрозділі 1.2 «Методи дослідження камерно-вокальної лірики: виконавська

когнітивістика». Тут Ю. М. Радкевич вибудовує концептосферу дослідження,

котра «…обумовлена законами співацької творчості як засадничої форми

діяльності та комунікації в умовах камерно-вокальної парадигми» (дис., с. 45–

46).

Висвітленню явища в річищі його європейської онтогенези присвячено

підрозділ 1.3 «Історична поетика камерно-вокальної лірики у світі

актуального виконавства ХХІ століття». Авторка аналізує зразки «чоловічої»

лірики: «До далекої коханої» Л. Бетховена (у виконанні Марка Сердюка) та

польські пісні Ф. Шопена (як маловивчений матеріал), «П’ять пісень на вірші

М. Везендонк» Р. Ваґнера (в інтерпретації академічних співачок Дж. Норман та

А.-С. Фон Оттер), які репрезентують ліричну свідомість новоєвропейської

музики.

У Висновках до розділу авторкою розкрито взаємозв’язок лірики із

вокальним циклом. Зазначено, що лірика є особливою цариною вокального

жанро- і стилетворення: музично-вокальні засоби поєднані з вербально-

поетичними, семантика твору спрямована на авторську свідомість (Я-образ).

Другий розділ дисертації «Українська пісенна традиція та форми її

репрезентації в сучасному виконавстві», котрий складається із чотирьох

підрозділів, присвячений різним вокально-виконавським напрямам, що

органічно пов’язані з ліричним способом світовідчуття.

У підрозділі 2.1 «Співак як співавтор. Типи вокального виконавства»

Ю. М. Радкевич увагу акцентує на неакадемічних сферах діяльності співака, яка

вивчається етномузикологами (О. Бенч) та культурологами (Ю. Карчова).

Пункт 2.1.1 «Автентичний стиль виконавства. Творчість Н. Матвієнко»

присвячений аналізу творчості геніальної української співачки, голос котрої є

«візитівкою» автентичного виконавства. На матеріалі альбому «З маминих

долонь» авторкою проаналізовано мовностильовий комплекс колискової, як

один з можливих архетипів пісенного жанру. Іншим жанром, в якому

викристалізувався ліричний «ген» народнопісенної культури України, постає

кант; отже, автентичний спів представлений його зразками.

Переходячи до естрадно-пісенного напряму, з його багатющим шаром

жіночої лірики, Ю. М. Радкевич звертається до постаті американської співачки

українського походження Квітки Цісик. Зважаючи на відсутність аналітичних

досліджень, присвячених цій феноменальній співачці, у пункті 2.1.2

«Відродження народної пісні в музичному мистецтві естради другої половини

ХХ століття. Квітка Цісик» розглядається її внесок у світову репрезентацію

української пісні. У виконанні народної пісні «Верше, мій верше» співачка

проявила себе як співавтор, вочевидь збагативши першоджерело. Ніжна

мелодійність лемківської вимови, виняткова камерність прикрашена багатими

мелізматичними розспівами у вокальній партії, доповнена доцільним, стильним

й органічним оркестровим супроводом як прикметою естрадної культури.

У підрозділі 2.2 «Лірична семіосфера в творах українських композиторів

другої половини ХХ ст.» Ю. М. Радкевич здійснює огляд еволюції вокального

циклу (від К. Стеценка, Я. Степового, О. Кошиця до Б. Лятошинського і Лесі

Дичко). Ліричний хронотоп постає як усталена внутрішня форма жанру, яка

«утримує на собі» родовий «ген» академічного мистецтва співу через

спадкоємність мовностильового комплексу, семіосферу «національного

романтизму» ХХ століття. У зв’язку з першовиконанням раннього циклу Лесі

Дичко окремий інтерес становить його виконавсько-стильовий аналіз (2.3 «Лесі

Дичко: жіноча парадигма авторської семіосфера («Настрої» (1979); «Три етюди

зими» (2017)».

Заключний підрозділ 2.4 «Над колискою»: лірика роду в жанрових

трансформаціях» виконує в структурі роботи функцію тематичної арки (від

колискових Н. Матвієнко до новотворів – вокальний твір Дмитра Малого у

супроводі камерного оркестру; творчий проєкт «Колискова для Маріуполя»).

Це – зразки життєдайної сили пісенного архетипу, генетичної пам’яті

національної української культури.

Висновки дисертації узагальнюють результати дослідження, вони

відповідають поставленій меті та завданням, є методологічно обґрунтованими.

Список використаних джерел є репрезентативним і відображає рівень

опрацювання наукової літератури з досліджуваної проблематики.

Оформлення списку використаних джерел загалом відповідає вимогам

Національного стандарту України 8302:2015 «Інформація та документація.

Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання», хоч є

деякі відхилення від стандарту.

Варто відзначити добру мову дисертації, її стилістику та образність.

Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної

доброчесності. У ході аналізу змісту дисертаційної роботи Ю. М. Радкевич

порушень академічної доброчесності (академічного плагіату, текстових

запозичень без посилань, фабрикацій та фальсифікацій) не виявлено. Дисертація

є самостійно виконаним науковим дослідженням, всі результати дослідження

належать авторці особисто.

У цілому можна констатувати, що поставлені завдання дослідження

авторкою дисертації вирішено в повному обсязі, мета дослідження досягнута.

Таким чином, представлена дисертація є завершеною науковою роботою та

повністю відповідає всім вимогам, що висуваються до дисертацій на здобуття

ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

В цілому позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Ю. М. Радкевич,

вважаємо за потрібне вказати на дискусійні моменти та висловити окремі

зауваження.

1. Оскільки дисертація вирізняється науковою новизною, зокрема

авторкою уведено в науковий обіг низку понять: «виконавська

когнітивістика», «лірика як рід виконавської традиції»; «лірична свідомість

музики»; «вокально-виконавський стиль творчості»; варто було, на нашу думку,

виокремити у вступі теоретичне значення роботи.

2. Дві наукові публікації Ю. М. Радкевич за 2015 рік виконані російською

мовою, однак у списку публікацій авторки і списку літератури дисертації вони

подаються не мовою оригіналу, як вимагає стандарт, а українською. В чому

причина порушення оформлення?

3. Підрозділі 1.2 «Методи дослідження камерно-вокальної лірики:

виконавська когнітивістика» складає тільки 6 сторінок. Вважаємо, що тут варто

було глибше розкрити методологію дослідження, яка ескізно подана у вступі.

Таким чином, цей підрозділ набув би завершеності і цілісності.

4. Не можемо погодитись з думкою дослідниці про те, що зовсім відсутні

дослідження творчості Квітки Цісик (с. 129), оскільки саме у Харкові у 2019 році

вийшло з друку видання Ігоря Коляди, Юлії Коляда та Павла Юрчишина «Квітка

Цісик» (Харків: «Фоліо», 2019. 121 с. (серія – Знамениті українці).

5. У матеріалах дослідження заявлено аудіо- та відеозаписи видатних

співачок неакадемічної сфери (Ніни Матвієнко, Квітки Цісик), однак ні у спису

літератури і джерел, ні у додатках не знайдено посилань на ці записи.

6. На жаль, у тексті дисертації зустрічаються граматичні помилки, ініціали

не відокремлені від прізвища пробілом, використано тире різної довжини,

подекуди відсутні коми і т. і. Немає нумерації літератури. В оформленні

літератури та джерел не завжди дотримано Національного стандарту України

8302:2015 «Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні

положення та правила складання».

Висловлені зауваження не впливають на загальне позитивне враження від

роботи Ю. М. Радкевич, яка виконана на високому науковому рівні та має вагоме

теоретичне і практичне значення.

Висновок. Дисертація Радкевич Юлії Миколаївни «Камерно-вокальна

лірика як рід виконавської традиції: національні та жанрово-стильові

репрезентації», подана на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 «Музичне мистецтво», є самостійним завершеним науковим дослідженням,

яке відповідає «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р., та вимогам,

затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40

(зі змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України №

759 від 31.05.2019).

Сформульовані в тексті дисертації мета і визначені завдання реалізовані

автором повною мірою на високому теоретичному рівні. Основні положення і

висновки роботи є аргументованими, підтвердженими змістом дисертації та

достовірними.

На підставі здійсненого аналізу можна стверджувати, що дисертаційна

робота Радкевич Юлії Миколаївни «Камерно-вокальна лірика як рід виконавської

традиції: національні та жанрово-стильові репрезентації», відповідає

спеціальності 025 «Музичне мистецтво» та «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. № 44, а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».
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